
Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO "MISURA 1.4.3  ADOZIONE PAGOPA -  ALTRI ENTI - 
SETTEMBRE  2022"  -  PNRR  M1C1  INVESTIMENTO  1.4  SERVIZI  E  CITTADINANZA 
DIGITALE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n.  25 avente ad oggetto:  “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019;

RICHIAMATO il  decreto  21  agosto  2024,  n  204 avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  interne  sui 
provvedimenti e sulla corrispondenza- Approvazione”;

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mmi.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi  
in materia di diritto all’istruzione ed alla formazione";

VISTO il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” che in particolare  
dispone che tutti i soggetti individuati all’art. 2 debbono aderire al sistema PAGOPA;

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dalla Commissione europea 
il 22 aprile 2021 e aricolato in sedici Componenti, raggruppate nelle seguenti sei Missioni:
• Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo
• Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica
• Missione 3 - Infrastrutture per una mobilità sostenibile
• Missione 4 - Istruzione e ricerca
• Missione 5 - Inclusione e coesione
• Missione 6 – Salute;

ATTESO che nell’ambito della Missione 1 è prevista la componente M1C1 – Digitalizzazione,  
innovazione e sicurezza nella PA che per il rafforzamento delle infrastrutture digitali della pubblica  
amministrazione, la facilitazione alla migrazione al cloud, un ampliamento dell’offerta di servizi ai 
cittadini  in  modalità  digitale,  la  riforma  dei  processi  di  acquisto  di  servizi  ICT  che  prevede 
investimenti complessivi per € 9,75 miliardi e che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha 
individuato nella piattaforma PA Digitale 2026 (https://padigitale2026.gov.it) il punto di accesso 
alle risorse per la Missione 1;

VISTO il  decreto  n.  prot.  128/2022-PNRR del  09/09/2022  di  approvazione  dell’Avviso  per  la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR - M1C1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza 
Digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” - altri enti (Regioni/Province autonome, 
Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) - settembre 2022;

Decreto del Direttore Generale nr. 147 del 16/05/2025



DATO ATTO che in data 24/02/2023 è stata presentata la domanda di partecipazione all’Avviso 
Pubblico “Misura 1.4.3 Adozione PAGOPA – Altri  Enti  (Regioni/Province autonome,  Aziende 
sanitarie  locali  e  ospedaliere,  Università,  Enti  di  ricerca e AFAM) -  Settembre 2022” -  PNRR 
M1C1  Investimento  1.4  “Servizi  e  Cittadinanza  Digitale”  Finanziato  Dall’unione  Europea  – 
NextGenerationEU;

ATTESO  che la suddetta istanza è stata ammessa al finanziamento dell’importo di € 30.012,00 
CUP E31F23000220006;

DATO ATTO che ALISEO, a seguito dell’adesione al Sistema dei pagamenti elettronici PAGOPA, 
per  mezzo  dell'infrastruttura  denominata  "Nodo  dei  Pagamenti-SPC",  per  il  tramite  del  Nodo 
regionale dei pagamenti della Regione Liguria,  ha attivato, i seguenti servizi:

• corrispettivo per retta servizio abitativo nei confronti di studenti universitari

• pagamento cauzione per servizio abitativo 

• pagamento sanzioni

• restituzioni da parte di studenti universitari per i quali è stata disposta revoca dai benefici  
goduti (borsa studio e servizi)

• pagamento tassa regionale per il diritto allo studio nei confronti degli studenti AFAM

• fatture emesse

• pagamento rimborsi e proventi diversi

• pasti mensa universitaria;

ATTESO che  ALISEO ha  proceduto,  mediante  il  sito  del  Dipartimento  per  la  trasformazione 
digitale “https://padigitale2026.gov.it”; alla movimentazione delle fasi delle attività di cui all’avviso 
in argomento;

ATTESO altresì che le verifiche dell’attività e dei servizi implementati hanno dato esito positivo;

ATTESO infine  che,  in  data  06/05/2025,  il  Dipartimento  per  la  Trasformazione  Digitale  della 
Presidenza del  Consiglio dei  ministri  ha liquidato a favore di  ALISEO il  finanziamento di  €  € 
30.012,00;

VISTO il Budget economico triennale 2025-2027 approvato con proprio decreto 27/12/2024, n. 
311;

DECRETA

di procedere alla riscossione dell’importo di  € 30.012,00 a titolo di  finanziamento del  progetto 
presentato  mediante  l’Avviso  Pubblico  “Misura  1.4.3  Adozione  PAGOPA  –  Altri  Enti 
(Regioni/Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e 



AFAM) -  Settembre  2022”  -  PNRR M1C1 Investimento  1.4  “Servizi  e  Cittadinanza  Digitale” 
Finanziato Dall’unione Europea – NextGenerationEU;

di contabilizzare il suddetto importo al conto “Proventi diversi” del Bilancio 2025;

di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale ne 
attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-05-16T10:33:10+0200
	MICHELE SCARRONE




